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Obligación de presentar la DIOT
Artículo 32 LIVA.- Los obligados al pago de este impuesto y las personas que realicen los actos o actividades a que se refiere el 
artículo 2o.-A tienen, además de las obligaciones señaladas en otros artículos de esta Ley, las siguientes:

V. Expedir comprobantes fiscales por las retenciones del impuesto que se efectúen en los casos previstos en el artículo 
1o.-A, y proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos que señale el 
Servicio de Administración Tributaria, la información sobre las personas a las que les hubieren retenido el impuesto 
establecido en esta Ley, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior al que corresponda dicha información.

VIII. Proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos que señale 
el Servicio de Administración Tributaria, la información correspondiente sobre el pago, retención, acreditamiento y traslado del 
impuesto al valor agregado en las operaciones con sus proveedores, desglosando el valor de los actos o actividades por tasa a la 
cual trasladó o le fue trasladado el impuesto al valor agregado, incluyendo actividades por las que el contribuyente no está 
obligado al pago, dicha información se presentará, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior al que corresponda dicha 
información.
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Declaración informativa de operaciones con terceros a cargo de personas físicas y morales, formato, periodo y medio de 
presentación
4.5.1. Para los efectos del artículo 32, fracciones V y VIII de la Ley del IVA, los contribuyentes personas morales 
proporcionarán la información a que se refieren las citadas disposiciones, durante el mes inmediato posterior al que corresponda 
dicha información.

 Tratándose de contribuyentes personas físicas, proporcionarán la información a que se refiere el párrafo anterior, 
durante el mes inmediato posterior al que corresponda dicha información, con excepción de los contribuyentes del RIF que, de 
conformidad con lo establecido en el Título IV, Capítulo II, Sección II de la Ley del ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2021, en 
relación con lo establecido en el artículo Segundo, fracción IX de las Disposiciones Transitorias de la Ley del ISR, publicada en el 
DOF el 12 de noviembre de 2021, continúen tributando en dicho régimen, y cumplan con lo señalado en el artículo 5o.-E de la Ley 
del IVA vigente hasta el 31 de diciembre de 2021.

Tercer párrafo
La información a que se refiere la presente regla, se deberá presentar a través del Portal del SAT mediante la DIOT, contenida en el 
Anexo 1, rubro A, numeral 5.
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ANEXO 1 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2025
Formas oficiales fiscales
Para los efectos de los artículos 31 del CFF y 42 de su Reglamento, en relación con la regla 1.9.,  fracción I, se 
dan a conocer las formas oficiales fiscales:

A. Formas oficiales aprobadas.
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Artículo 31 primer párrafo CFF. Las personas deberán presentar las solicitudes en materia de Registro Federal de 
Contribuyentes, declaraciones, avisos o informes, en documentos digitales con firma electrónica avanzada a través 
de los medios, formatos o herramientas electrónicas y con la información que señale el Servicio de Administración 
Tributaria mediante reglas de carácter general, enviándolos a las autoridades correspondientes o a las oficinas 
autorizadas, según sea el caso, debiendo cumplir los requisitos que se establezcan en dichas reglas para tal efecto 
y, en su caso, realizar el pago correspondiente mediante transferencia electrónica de fondos. Cuando las 
disposiciones fiscales establezcan que se acompañe un documento distinto a escrituras o poderes notariales y éste 
no sea digitalizado, la solicitud o el aviso se podrá presentar en medios impresos.

Quinto párrafo
Los formatos o herramientas electrónicas a que se refiere el primer párrafo de este artículo se darán a conocer 
en la página electrónica del Servicio de Administración Tributaria, las cuales estarán apegadas a las 
disposiciones fiscales aplicables y su uso será obligatorio siempre que la difusión en la página mencionada se 
lleve a cabo al menos con un mes de anticipación a la fecha en que el contribuyente esté obligado a utilizarlas.
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SEGUNDA RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA 
FISCAL PARA 2025 Y ANEXOS 1, 1-A Y 9 
PRIMERA VERSIÓN ANTICIPADA 

Fuente: https://www.sat.gob.mx/portal/public/tramites-y-servicios 
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https://pstcdi.clouda.sat.gob.mx/ 
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RMF 2025
Requisitos de los trámites
1.8. Para los efectos de esta RMF y con el fin de facilitar el cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes, se dan a conocer en el Anexo 1-A, las fichas de trámites 
fiscales. Dichas fichas de trámite, salvo señalamiento expreso, no eximen del cumplimiento de los requisitos señalados en las disposiciones fiscales aplicables.
Cuando en el Portal del SAT o en la página de Internet de la Secretaría se establezcan a favor de los contribuyentes, requisitos diferentes a los establecidos en la presente 
Resolución para la realización de algún trámite, podrán aplicar en sustitución de lo señalado en la citada Resolución, lo establecido en dicho Portal y página para el trámite que 
corresponda.

Asimismo, el SAT dará a conocer en su Portal de forma anticipada y únicamente con fines informativos, reglas de carácter general que faciliten el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales de los contribuyentes. Los beneficios contenidos en dichas reglas serán aplicables a partir de que se den a conocer en el Portal del SAT, salvo 
que se señale fecha expresa para tales efectos.
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Opción para el cumplimiento de obligaciones fiscales
Cuando las disposiciones fiscales establezcan opciones a los contribuyentes para el cumplimiento de 
sus obligaciones fiscales o para determinar las contribuciones a su cargo, la elegida por el 
contribuyente no podrá variarla respecto al mismo ejercicio.
Fundamento: Artículo 6 último párrafo CFF
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Nueva página del SAT
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Liga para ingresar a la página del SAT https://www.sat.gob.mx/portal/public/home para ingresar al aplicativo del DITO, damos clic 
en el botón de CONTINUAR AL SITIO.
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Daremos clic en la opción de declaraciones para personas o 
declaraciones para empresas.

16



17

Ahora clic en el icono de INFORMATIVAS + INFORMATIVAS DE OPERACIONES CON TERCEROS (DIOT).
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TEMA 1.

Generalidades de la DIOT
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• Generalidades de la DIOT
o Contribuyentes obligados a presentar la DIOT
o Contribuyentes exentos de la presentación
o Información requerida en la DIOT
o Fecha límite de presentación
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Artículo 32 LIVA.- Los obligados al pago de este impuesto y las personas que realicen los actos o actividades a que se refiere el artículo 2o.-A tienen, 
además de las obligaciones señaladas en otros artículos de esta Ley, las siguientes:

V. Expedir comprobantes fiscales por las retenciones del impuesto que se efectúen en los casos previstos en el artículo 1o.-A, y 
proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos que señale el Servicio de Administración 
Tributaria, la información sobre las personas a las que les hubieren retenido el impuesto establecido en esta Ley, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior al que corresponda dicha información.

La Federación y sus organismos descentralizados, en su caso, también estarán obligados a cumplir con lo establecido en esta fracción.

 Las personas morales obligadas a efectuar la retención del impuesto en los términos del artículo 1o.-A, fracción II, inciso a) de esta Ley, 
podrán optar por no proporcionar el comprobante fiscal a que se refiere el primer párrafo de esta fracción, siempre que la persona física que preste 
los servicios profesionales o haya otorgado el uso o goce temporal de bienes, les expida un comprobante fiscal que cumpla con los requisitos a que 
se refieren los artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación y en el comprobante se señale expresamente el monto del impuesto retenido. En 
este caso, las personas físicas que expidan el comprobante fiscal podrán considerarlo como constancia de retención del impuesto y efectuar el 
acreditamiento del mismo en los términos de las disposiciones fiscales. Lo previsto en este párrafo en ningún caso libera a las personas morales de 
efectuar, en tiempo y forma, la retención y entero del impuesto y la presentación de las declaraciones informativas correspondientes, en los términos 
de las disposiciones fiscales respecto de las personas a las que les hubieran efectuado dichas retenciones.
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VIII. Proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos que señale el 
Servicio de Administración Tributaria, la información correspondiente sobre el pago, retención, acreditamiento y traslado del 
impuesto al valor agregado en las operaciones con sus proveedores, desglosando el valor de los actos o actividades por tasa a la 
cual trasladó o le fue trasladado el impuesto al valor agregado, incluyendo actividades por las que el contribuyente no está 
obligado al pago, dicha información se presentará, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior al que corresponda dicha 
información.

Declaración informativa de operaciones con terceros a cargo de personas físicas y morales, formato, periodo y medio de 
presentación
4.5.1. Para los efectos del artículo 32, fracciones V y VIII de la Ley del IVA, los contribuyentes personas morales proporcionarán 
la información a que se refieren las citadas disposiciones, durante el mes inmediato posterior al que corresponda dicha 
información.

 Tratándose de contribuyentes personas físicas, proporcionarán la información a que se refiere el párrafo anterior, 
durante el mes inmediato posterior al que corresponda dicha información, con excepción de los contribuyentes del RIF que, de 
conformidad con lo establecido en el Título IV, Capítulo II, Sección II de la Ley del ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2021, en 
relación con lo establecido en el artículo Segundo, fracción IX de las Disposiciones Transitorias de la Ley del ISR, publicada en el 
DOF el 12 de noviembre de 2021, continúen tributando en dicho régimen, y cumplan con lo señalado en el artículo 5o.-E de la Ley 
del IVA vigente hasta el 31 de diciembre de 2021.
……………………………………….
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Facilidades para los contribuyentes personas físicas
2.8.1.17. Las personas físicas que tributen conforme al Capítulo II, Secciones I y III y Capítulo III del Título IV de la Ley del ISR, 
cuyos ingresos totales del ejercicio inmediato anterior no hubieran excedido de $4'000,000.00 (cuatro millones de pesos 00/100 
M.N.), o que inicien actividades en el ejercicio y estimen que sus ingresos obtenidos en el mismo no excederán de la cantidad 
señalada, quedarán relevados de cumplir con las siguientes obligaciones:

I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma mensual su información contable en términos de lo señalado en 
el artículo 28 del CFF.
II. Presentar la Información de Operaciones con Terceros (DIOT) a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del 
IVA.
 CFF 28, LIVA 32

Facilidades para personas físicas y morales que tributen conforme a la Sección IV, del Capítulo II, Título IV y Capítulo XII, 
Título VII de la Ley del ISR
3.13.17. Las personas físicas y morales que tributen conforme al Título IV, Capítulo II, Sección IV y Título VII, Capítulo XII de la 
Ley del ISR, quedarán relevados de cumplir con las siguientes obligaciones:

I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma mensual su información contable en términos de lo señalado en 
el artículo 28, fracción IV del CFF, y
II. Presentar la DIOT a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.
LIVA 32, CFF 28
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Opción para los artistas de no llevar contabilidad
11.1.4. Para los efectos del artículo Séptimo del Decreto a que se refiere este Capítulo, los artistas que se 
acojan al mismo podrán optar por no llevar contabilidad, siempre que la totalidad de sus ingresos afectos al 
ISR deriven de la enajenación de sus obras.

 Las personas físicas que elijan la opción a que se refiere la presente regla, quedarán relevados de 
cumplir con la obligación de presentar la DIOT a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.
 LIVA 32, Decreto 31/10/94 Séptimo
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Facilidades administrativas 2024
Personas morales sector primario
Pagos provisionales semestrales del ejercicio fiscal 2024
1.3. Para los efectos del artículo 74 de la Ley del ISR, los contribuyentes que deban cumplir con sus obligaciones fiscales 
conforme al régimen establecido en el Título II, Capítulo VIII del citado ordenamiento, podrán optar por realizar pagos 
provisionales semestrales del ISR, siempre que las retenciones de este impuesto que efectúen a terceros y las declaraciones 
correspondientes al IVA, las enteren y presenten en los mismos plazos en que realicen sus pagos provisionales del ISR.

Las personas morales que por el ejercicio fiscal 2024 opten por realizar pagos provisionales y efectuar el entero del ISR retenido a 
terceros, así como la presentación de la declaración correspondiente de IVA en forma semestral, deberán presentar el aviso de 
actualización de actividades económicas y obligaciones fiscales ante las autoridades fiscales, dentro de los treinta días 
siguientes a la entrada en vigor de la presente Resolución, en términos de lo establecido en el artículo 30, fracción V del 
Reglamento del CFF y en la ficha de trámite 71/CFF "Aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones", contenida 
en el Anexo 1-A de la RMF. Los contribuyentes que por ejercicios anteriores ya hubieran presentado el aviso de opción para 
presentar sus pagos provisionales relativos al ISR y al IVA en forma semestral, no deberán presentar el aviso correspondiente 
hasta en tanto no cambien la opción elegida.

Las personas morales para determinar los pagos provisionales del ISR del ejercicio fiscal 2024, en lugar de aplicar lo establecido 
en el artículo 74 de la Ley del ISR, podrán determinarlos aplicando al ingreso acumulable del periodo de que se trate, el 
coeficiente de utilidad que corresponda en los términos del artículo 14 de la citada Ley, considerando el total de sus ingresos. 
Una vez ejercida la opción a que se refiere esta regla, la misma no podrá variarse durante el ejercicio fiscal que corresponda.
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Información con proveedores del IVA
1.12. Para los efectos del artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA, los contribuyentes que opten por 
aplicar lo establecido en la regla 1.3. de esta Resolución, deberán presentar la información a que se refiere 
dicha fracción, en los mismos plazos en los que realicen los pagos provisionales del ISR. Tratándose de 
personas morales a que se refiere el artículo 74 de la Ley del ISR, que cumplan con las obligaciones fiscales por 
cuenta de sus integrantes, presentarán la información a que se refiere esta regla en forma global por sus 
operaciones y las de sus integrantes, en relación con las actividades empresariales realizadas a través de la 
persona moral.
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Proceso de conciliación 
de factura ante el SAT
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Conciliación de quejas por facturación
2.7.1.44. Para los efectos de los artículos 29, primer párrafo y 29-A, cuarto, quinto y sexto párrafos del CFF, los contribuyentes podrán solicitar la 
intervención de la autoridad fiscal para que actúe como conciliadora y orientadora, cuando se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos:

I. No les sea expedido el CFDI correspondiente a las personas que adquieran bienes, disfruten de su uso o goce temporal, reciban servicios o 
aquellas a las que les hubieran retenido contribuciones, aunque ya hayan solicitado la expedición del CFDI, o bien, el CFDI carezca de algún requisito fiscal 
o existan errores en su contenido.
II. Les sea cancelado el CFDI de una operación existente sin motivo y no se expida nuevamente el CFDI correspondiente.
III. Realicen el pago de una factura y no reciban el CFDI de pagos correspondiente.
IV. Les emitan un CFDI de nómina y no exista relación laboral con el emisor del comprobante.
V. Le emitan algún CFDI por concepto de ingreso, egreso o pago, en donde no exista relación comercial con el emisor del comprobante.
VI. Requieran la cancelación de una factura y el receptor no la acepte, aun y cuando la cancelación sea procedente.
 Para efectos de lo anterior, la solicitud del servicio de conciliación y orientación deberá realizarse de conformidad con la ficha de trámite 
304/CFF “Conciliación de quejas por facturación”, contenida en el Anexo 1-A.

 El contribuyente proveedor del bien o servicio, el emisor del CFDI o, en su caso, el receptor del mismo, recibirá un mensaje a través del buzón 
tributario o bien, del correo electrónico que la autoridad tenga registrado en donde en calidad de conciliadora y orientadora, le informe de la situación que 
se reporte conforme a cualquiera de las fracciones del primer párrafo de esta regla, a efecto de invitarle a que subsane la omisión, cancele los CFDI, acepte 
la cancelación, reexpida el CFDI o bien, realice las aclaraciones correspondientes a través del mismo servicio, de ser esto procedente.

 La solicitud para que la autoridad fiscal actúe como conciliadora y orientadora, entre los emisores y los receptores de CFDI, y la aceptación de 
esta mediación, serán totalmente voluntarias para ambas partes.
 La actuación de la autoridad en su carácter de conciliadora y orientadora señalada en esta regla no constituirá instancia, ni generará derechos 
u obligaciones distintas a las establecidas en las disposiciones fiscales.
 CFF 29, 29-A, 33, RMF 2.7.1.34., 2.7.1.35.
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Para ingresar la solicitud realice lo siguiente:
1.- Ingrese a la página del SAT https://www.sat.gob.mx/portal/public/home  
2.- De clic en el botón de TRÁMITES Y SERVICIOS y de clic en el botón de FACTURA ELECTRÓNICA.
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3.- De clic en el icono de SERVICIOS DE FACTURA.
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4.- De clic en la opción de SERVICIO DE 
CONCILIACIÓN y en el icono de 
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5.- Seleccione la opción de CAPTURA SOLICITUD DE CONCILIACIÓN DE FACTURA.
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6.- Seleccione la opción de SOLICITUD DE SOLICITUD DE EMISIÓN DE FACTURA ELECTRÓNICA, capture todos los datos 
obligatorios solicitados y de clic en el botón de enviar para revisar los datos obligatorios.
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7.- Capture la información en los campos obligatorios y envié su solicitud
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TEMA 2.

Nuevo aplicativo para llenar y 
enviar la DIOT
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• Llenado del Formulario en el Aplicativo
o Secciones del formulario

Datos del tercero declarado
• Tipo de tercero
• Tipo de operación
• Número de identificación fiscal
• Nombre del extranjero
• País o jurisdicción de residencia
fiscal
• Especificación del lugar de
jurisdicción fiscal
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Valor de los actos o actividades.
• Operaciones en región fronteriza
• Importaciones de bienes tangibles
• Importaciones de bienes intangibles
• Devoluciones, descuentos y bonificaciones
• Identificación por participación aplicada
• Operaciones sin objeto del IVA
• Operaciones no objeto del IVA por no contar con
establecimiento en territorio nacional

Cálculo del IVA
• IVA acreditable
• IVA no acreditable

36



37

Para ingresar al aplicativo del SAT, se ingresa a www.sat.gob.mx en el apartado de personas físicas o morales, se da clic en el icono 
de DECLARACIONES + INFORMATIVAS + PRESENTA TU DECLRACIÓN INFORMATIVA DE OEPRACIONES CON TERCEROS (DIOT)
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En la página que se muestra después de 
haber ingresado de clic en el botón de 
INCIAR.
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Puede ingresar con la e.firma o la contraseña.

39



40

Una vez en el aplicativo de clic en el ICONO de DECLARACIÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON 
TERCEROS (DIOT)
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Capture la información de la declaración, ejercicio, periodicidad, periodo y tipo de 
declaración.
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Ahora seleccione si la presenta si operaciones o con datos, una vez seleccionada en el caso de LA PRESENTA SIN OPERACIONES, podrá visualizar el 
siguiente mensaje.

Seleccione del menú del lado izquierdo del aplicativo 
TOTALES.
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Ahora de clic en el la pestaña de DATOS ADICIONALES

Desplácese al final de la página en donde encontrara la pregunta ¿APLICASTE ESTÍMULOS FISCALES? Y de clic en la flecha del lado derecho y 
seleccione Sí o No

Si selecciona Sí tendrá que ingresar la información solicitada.
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Y ahora ya puede enviar su declaración, con el botón que se encuentra del lado superior derecho del aplicativo.
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Si selecciona que la presenta con datos, debe de seleccionar del lado derecho del formulario la opción de FORMULARIO.
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En este apartado si da clic en el signo de interrogación, podrá descargar el instructivo para poder estructurar el archivo de texto 
para realizar la carga batch.
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TEMA 3. 

CARGA BATCH 
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• Uso de la Carga Batch en la
DIOT

o Manual del SAT y requisitos
técnicos
o Procedimiento para la carga
por lotes
o Detección y corrección de
errores
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Último instructivo
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Continuación de la carga
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Una vez que tenga su archivo de texto, de clic en el botón de AGREDAR DESDE ARCHIVO, busque su archivo y de clic sobre el 
mismo.
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Y espera a que se cargue el archivo

Si el archivo de la carga contiene errores podrá descargar el archivo de texto con los errores encontrados, dando clic en el botón de 
DESCARGAR ARCHIVO DE ERRORES.
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Corrija los errores y vuelva a subir el archivo de texto.
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En caso de que la carga se realice de manera exitosa, podrá visualizar el siguiente mensaje.

Podrá visualizar los registros cargados y puede visualizar la vista previa y enviar su 
declaración.
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El problema del campo 
donde se manifiesta que 

se dio efecto 
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Artículo 69-B primer párrafo CFF. Cuando la autoridad fiscal detecte que un contribuyente ha estado emitiendo comprobantes sin contar con los 
activos, personal, infraestructura o capacidad material, directa o indirectamente, para prestar los servicios o producir, comercializar o entregar los 
bienes que amparan tales comprobantes, o bien, que dichos contribuyentes se encuentren no localizados, se presumirá la inexistencia de las 
operaciones amparadas en tales comprobantes.

Octavo párrafo
Las personas físicas o morales que hayan dado cualquier efecto fiscal a los comprobantes fiscales expedidos por un contribuyente incluido en 
el listado a que se refiere el párrafo cuarto de este artículo, contarán con treinta días siguientes al de la citada publicación para acreditar ante la 
propia autoridad, que efectivamente adquirieron los bienes o recibieron los servicios que amparan los citados comprobantes fiscales, o bien 
procederán en el mismo plazo a corregir su situación fiscal, mediante la declaración o declaraciones complementarias que correspondan, 
mismas que deberán presentar en términos de este Código.

Campo 54

Manifiesto que se dio 

efectos fiscales a los 

comprobantes que 

amparan las

operaciones realizadas 

con el proveedor

En el aplicativo del DIOT se manifiesta 
que se dio efecto fiscal a los CFDI de 
los proveedores
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Procedimiento para acreditar que efectivamente se adquirieron los bienes o recibieron los servicios que amparan los comprobantes fiscales
1.5. Para los efectos del artículo 69-B, antepenúltimo párrafo del CFF, las personas físicas y morales que hayan dado cualquier efecto fiscal a 
los CFDI expedidos por los contribuyentes incluidos en el listado definitivo a que se refiere el cuarto párrafo del referido artículo, podrán acreditar 
que efectivamente adquirieron los bienes o recibieron los servicios que amparan dichos comprobantes, o bien, corregir su situación fiscal dentro del 
plazo de treinta días siguientes al de la publicación del listado en el DOF y en el Portal del SAT, ello de conformidad con la ficha de trámite 157/CFF 
“Informe y documentación que deberán presentar los contribuyentes a que se refiere la regla 1.5. para acreditar que efectivamente recibieron los 
servicios o adquirieron los bienes que amparan los comprobantes fiscales que les expidieron o que corrigieron su situación fiscal”, contenida en el 
Anexo 1-A.

La autoridad podrá requerir información o documentación adicional, a efecto de resolver lo que en derecho proceda. El contribuyente contará con 
un plazo de diez días contados a partir del día hábil siguiente a aquel en que haya surtido efectos la notificación del requerimiento, para 
proporcionar la información y documentación solicitada, dicho plazo se podrá ampliar por diez días más, siempre que el contribuyente presente su 
solicitud dentro del plazo inicial de diez días.

Transcurrido el plazo a que se refiere el párrafo anterior, en caso de que el contribuyente no proporcione la información y documentación requerida, 
o bien se proporcione incompleta, la autoridad valorará su situación únicamente con las pruebas aportadas y resolverá lo que en derecho proceda.
El plazo máximo con el que contará la autoridad para resolver si el contribuyente acreditó que efectivamente adquirió los bienes o recibió los 
servicios que amparan dichos comprobantes, será de treinta días contados a partir del día en que presente su solicitud de aclaración, o bien, de que 
se tenga por cumplido el requerimiento de información.
CFF 69-B
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Restricción temporal del 
certificado de sello digital
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Restricción temporal del certificado de sello digital
Artículo 17-H Bis CFF. Tratándose de certificados de sello digital para la expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet, previo a que se 
dejen sin efectos los referidos certificados, las autoridades fiscales podrán restringir temporalmente el uso de los mismos cuando: 

I. Detecten que los contribuyentes, en un ejercicio fiscal y estando obligados 
a ello, omitan la presentación de la declaración anual transcurrido un mes posterior a la 
fecha en que se encontraban obligados a hacerlo en términos de las disposiciones 
fiscales, o de dos o más declaraciones provisionales o definitivas consecutivas o no 
consecutivas.

 Tratándose de contribuyentes que tributen conforme al Título IV, Capítulo II, 
Sección IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la restricción temporal se realizará 
cuando se detecte que omitió tres o más pagos mensuales en un año calendario, 
consecutivos o no, o bien, la declaración anual

II. Durante el procedimiento administrativo de ejecución no localicen al 
contribuyente o éste desaparezca.
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III. En el ejercicio de sus facultades, detecten que el contribuyente no puede ser 
localizado en su domicilio fiscal, desaparezca durante el procedimiento, desocupe su 
domicilio fiscal sin presentar el aviso de cambio correspondiente en el registro federal de 
contribuyentes, se ignore su domicilio, o bien, dentro de dicho ejercicio de facultades se tenga 
conocimiento de que los comprobantes fiscales emitidos se utilizaron para amparar 
operaciones inexistentes, simuladas o ilícitas.

 De igual forma, se detecte que el contribuyente actualizó la comisión de una o más 
de las conductas establecidas en el artículo 85, fracción I de este Código. Lo anterior, sólo será 
aplicable una vez que las autoridades fiscales le hayan notificado al contribuyente previamente 
la multa por reincidencia correspondiente.

 Para efectos de esta fracción, se entenderá que las autoridades fiscales actúan en el 
ejercicio de sus facultades de comprobación desde el momento en que realizan la primera 
gestión para la notificación del documento que ordene su práctica.
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IV. Se deroga.

V. Detecten que se trata de contribuyentes que se ubiquen en el supuesto a que se refiere el octavo 
párrafo del artículo 69-B de este Código, que no hayan ejercido el derecho previsto a su favor dentro del plazo 
establecido en dicho párrafo, o habiéndolo ejercido, no hayan acreditado la efectiva adquisición de los bienes o 
recepción de los servicios amparados en los comprobantes expedidos por el contribuyente incluido en el listado 
a que se refiere el párrafo cuarto de dicho artículo, ni corregido su situación fiscal.

VI. Derivado de la verificación prevista en el artículo 27 de este Código, detecten que el domicilio fiscal 
señalado por el contribuyente no cumple con los supuestos del artículo 10 de este Código.
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VII. Detecten que el ingreso declarado, el valor de los actos o actividades gravados declarados, así como el 
impuesto retenido por el contribuyente, manifestados en las declaraciones de pagos provisionales o definitivos, de 
retenciones o del ejercicio, o bien, las informativas, no concuerden con los ingresos o valor de actos o actividades 
señalados en los comprobantes fiscales digitales por Internet, sus complementos de pago o estados de cuenta 
bancarios, expedientes, documentos o bases de datos que lleven las autoridades fiscales, tengan en su poder o a las 
que tengan acceso.

VIII. Detecten que, por causas imputables a los contribuyentes, los medios de contacto establecidos por el 
Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, registrados para el uso del buzón 
tributario, no son correctos o auténticos.

IX. Detecten la comisión de una o más de las conductas infractoras previstas en los artículos 79 (R.F.C.), 
81 (pago de contribuciones, presentación de avisos, declaraciones) y 83 (obligación de llevar contabilidad) 
de este ordenamiento, y la conducta sea realizada por el contribuyente titular del certificado de sello digital.

Nota: El texto en color azul no pertenece al artículo.
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X. Se deroga.

XI. Detecten que la persona moral tiene un socio o accionista que cuenta con el control efectivo 
de la misma, y cuyo certificado se ha dejado sin efectos por ubicarse en alguno de los supuestos del 
artículo 17-H, primer párrafo, fracciones X, XI o XII de este Código, o bien, en los supuestos del artículo 
69, decimosegundo párrafo, fracciones I a V de este Código, y no haya corregido su situación fiscal, o 
bien, que dicho socio o accionista tenga el control efectivo de otra persona moral, que se encuentre en 
los supuestos de los artículos y fracciones antes referidos y ésta no haya corregido su situación fiscal. 
Para tales efectos se considera que dicho socio o accionista cuenta con el control efectivo cuando se 
ubique en cualquiera de los supuestos establecidos en el artículo 26, fracción X, cuarto párrafo, incisos 
a), b) y c) de este Código.
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TEMA 4.

Envió de la declaración
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• Envío y Seguimiento de la
DIOT

o Presentación de la
declaración
o Consulta del estatus de la
declaración
o Impresión del acuse de
recibo
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Para el envió de la declaración de clic en el botón de ENVIAR DECLARACIÓN, al dar clic visualizara el mensaje de declara bajo 
protesta de decir verdad, que los datos manifestados en esta declaración son verídicos, si son correctos de clic en el botón de SÍ.
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La declaración debe de ser enviada con la e.firma.
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Para realizar la consulta de las declaraciones de clic en la opción de CONSULTAR DECLARACIÓN, seleccione el ejercicio y el 
concepto, para realizar la búsqueda de clic en el botón de BUSCAR.
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Para reimprimir el acuse de clic en la opción de IMPRESIÓN DE ACUSE, seleccione el ejercicio y concepto, y de clic en el botón de 
BUSCAR.
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Multa por no presentar la 
DIOT
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Artículo 81 CFF. Son infracciones relacionadas con la obligación de pago de las contribuciones; de presentación de declaraciones, solicitudes, 
documentación, avisos, información o expedición de constancias, y del ingreso de información a través de la página de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria:

XXVI. No proporcionar la información a que se refiere la fracción VIII del artículo 32 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado a través de los 
medios, formatos electrónicos y plazos establecidos en dicha Ley, o presentarla incompleta o con errores

Artículo 82 CFF. A quien cometa las infracciones relacionadas con la obligación de presentar declaraciones, solicitudes, documentación, avisos o 
información; con la expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet o de constancias y con el ingreso de información a través de la página 
de Internet del Servicio de Administración Tributaria a que se refiere el artículo 81 de este Código, se impondrán las siguientes multas:

XXVI. De $14,880.00 a $29,750.00, a la establecida en la fracción XXVI. En caso de reincidencia la multa aumentará al 100% por cada nuevo 
incumplimiento.
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